ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

    АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

                 27.08.2019 год

                        №221

г. Жирновск

                              Об организации работы районного методического совета

                  В целях активизации и совершенствования методической работы и содействия повышению качества образования и воспитания в образовательных организациях Жирновского муниципального района

                      ПРИКАЗЫВАЮ:

  1. Утвердить положение о районном методическом совете (приложение № 1).
  2. Утвердить состав районного методического совета (приложение № 2).
  3.Назначить ответственным за организацию и работу районного методического совета Фетисову С.Ф., директора МКУ «Центр сопровождения образовательных организаций Жирновского муниципального района Волгоградской области».
4. Приказ комитета по образованию администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области от 23.09.2015 года № 226 «Об организации работы районного методического совета» признать утратившим силу.
            Начальник отдела по образованию                                           О.В. Олейникова

               С приказом ознакомлен

                                                                                                          Приложение 1

                                                                                           к приказу № 221 от 27.08.2019 г.
Районной методический совет

Задачи, которые решает районный методический совет:

- диагностика состояния методического обеспечения УВП и методической работы в образовательных учреждениях Жирновского муниципального района;

-  разработка новых методических технологий организации УВП;

- создание и организация работы творческих (постоянных и временных) групп и других объединений учителей.

Деятельность районного методического совета наполнена следующим содержанием:

- формирование целей и задач методического обеспечения УВП и методическая учёба кадров;

- определение содержания, формы, методов повышения квалификации педагогических кадров;

- осуществление планирования, организации и регулирования методической учёбы, педагогических кадров, анализ и оценка её результатов;

- решение педагогических проблем, связанных с методическим обеспечением УВП и методической учёбы;

- разработка системы мер по изучению педагогической практики, обобщению и распространению педагогического опыта.

Районный методический совет реализует задачи методической работы, поставленные на текущий год, участвует в составлении и утверждении плана работы методических объединений учителей района, в выпуске методических бюллетеней, информирует учителей о новинках педагогической литературы, о передовом опыте учителей.

Районный методический совет:

- координирует и контролирует работу методических объединений, объединяющих учителей различных специальностей;

- рассматривает актуальные проблемы, от решения которых зависит эффективность и результативность обучения и воспитания учащихся образовательного учреждения;

- рассматривает инновации, нововведения, новшества, представляемые руководителями методических объединений, анализируя их ход и результаты;

- анализирует результаты работы методических объединений;

- оказывает помощь руководителям методических объединений в изучении результативности работы отдельных педагогических коллективов, методических объединений;

- способствует совершенствованию профессионального мастерства учителей, росту их творческого потенциала.

Положение о районном методическом совете утверждается приказом комитета  по образованию администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области.

Положение о районном методическом совете

1.Общая часть
1.1. Положение о районном методическом совете разработано на основе нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность методических структур различного уровня. К ним можно отнести:

- Закон Российской Федерации «Об образовании»;

- Типовое положение об общеобразовательном учреждении;

- Приказ Министерства образования РФ № 90 – М от 16.08.94;

- Инструктивно-методическое письмо МО и ПО РФ от 11.09.98 № 36-51-159 ин/36-10;

- Инструктивно-методические письма, регламентирующие преподавание тех или иных предметов.

1.2. Настоящее Положение регламентирует деятельность районного методического совета (далее методсовет), созданного отделом по образованию администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области.

1.3. Районный методсовет – это педагогический коллегиальный орган внутрирайонного управления, способствующий формированию творческого подхода к педагогической деятельности.

1.4. Районный методсовет является консилиумом опытных педагогов-профессионалов, оказывает компетентное управленческое воздействие на важнейшие блоки учебно-воспитательного процесса, анализирует его развитие, разрабатывает на этой основе рекомендации по совершенствованию методики обучения и воспитания.

1.5. Районный методсовет способствует возникновению педагогической инициативы (новаторские методики обучения и воспитания, новые технологии управления методической работой внутри района и т.д.) и осуществляет дальнейшее управление по развитию данной инициативы.

1.6. Данное положение является внутрирайонным нормативным актом.
2. Цели и задачи районного методического совета

2.1. Определять и формулировать приоритетные и стартовые педагогические проблемы, способствовать консолидации творческих усилий учителей района для их успешного разрешения.

2.2. Осуществлять стратегическое планирование методической работы района.

2.3. Способствовать созданию благоприятных условий для проявления педагогической инициативы учителей.

2.4. Способствовать формированию педагогического самосознания учителя как педагога-организатора учебно-воспитательного процесса, строящего педагогическое общение на гуманистических принципах сотрудничества.

2.5. Способствовать совершенствованию профессионально-педагогической подготовки учителя:

* научно-теоретической;

* методической;

* навыков научно-исследовательской работы;

* приёмов педагогического мастерства.

3. Обязанности и права членов районного методического совета.

3.1. Осуществлять экспертную оценку предлагаемых для внедрения в школе педагогических инноваций, оказывать необходимую методическую помощь при их реализации.

3.2. Принимать активное участие в подготовке и проведении предметных районных методических объединений учителей с последующим контролем за выполнением принятых решений.

3.3. Предлагать предметным районным методическим объединениям годовую тематику заседаний и кандидатуры сменных председателей районного методсовета.

3.4. Предлагать начальнику отдела по образованию администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области кандидатуры педагогов, заслуживающих различные поощрения.

3.5. Оказывать методическую помощь учителям, анализировать их уроки при посещении.

4. Состав и организационная структура районного методсовета.

4.1. В состав районного методического совета входят представители учителей района:

* руководители предметных районных методических объединений, избираемые учителями-предметниками из числа наиболее квалифицированных педагогов сроком на 3 года; в случае необходимости руководитель методического объединения может избираться на повторный срок;

* председатели временных и постоянных творческо-инициативных групп, разрабатывающих узловые педагогические проблемы, актуальные для педагогов района.

4.2. Районный методический совет при необходимости создаёт временные творческо-инициативные группы по различным направлениям методической работы.

4.3. Председатель районного методического совета избирается тайным голосованием  сроком на    3  года.

5. Организация работы методсовета
5.1. Методсовет строит свою работу на принципах демократии, гласности, уважения и учёта интересов всех членов коллектива.

5.2. Заседания методсовета проходят 2 раза в год; при необходимости собирается дополнительное внеочередное заседание.

5.3. Заседание методсовета считается правомочным при наличии не менее двух третьих членов РМС.

5.4. Решения методсовета принимаются в соответствии с существующим законодательством и могут быть обжалованы в вышестоящие инстанции.

5.5.  В случае необходимости решения методсовета могут приниматься тайным голосованием.
                                                                                           Приложение 2
                                                                                           к приказу № 221 от 27.08.2019 г.
СОСТАВ

районного методического совета

 Усатова Галина Викторовна    – председатель районного методического совета, учитель начальных классов высшей квалификационной категории МКОУ «СШ № 1 г.Жирновска»

Беляевская Анна Владимировна – заместитель председателя РМС, учитель английского языка высшей квалификационной категории МКОУ «СШ №2 г.Жирновска»

Члены РМС:

1. Начальные классы

Усатова Галина Викторовна, МКОУ «СШ № 1 г.Жирновска»

Клименко Наталья Сергеевна, МКОУ «СШ №2 г.Жирновска»
2. Русский язык и литература:

Засухина Татьяна Викторовна, МКОУ «Линёвская СШ»

Иванова Ирина Александровна, МКОУ «СШ с углубленным изучением  отдельных предметов   г.Жирновска»
3. Иностранные языки:

Беляевская Анна Владимировна, МКОУ «СШ №2 г.Жирновска»

Волкова Галина Дмитриевна, МКОУ «Линёвская СШ»

4. Математика

Захарова Ирина Ивановна, МКОУ «СШ № 1 г. Жирновска»

Исаенкова Татьяна Александровна», МКОУ «СШ с углубленным изучением  отдельных предметов   г.Жирновска»
Кулевацкая Надежда Николаевна, МКОУ «СШ № 2 г.Жирновска»

Банько Татьяна Владимировна, МКОУ «СШ № 1 г.Жирновска»

6. История и обществознание:

Фомина Ольга Александровна, МКОУ «Нижнедобринская СШ»

Румянцева Ирина Александровна, МОУ «СОШ № 2 г.Жирновска»

7. Физика:

Кравченко Андрей Владимирович, МКОУ «Красноярская СШ № 1  им. В.В.Гусева»
Немухина Елена Сергеевна, МКОУ «СШ с  углубленным изучением  отдельных предметов  г.Жирновска»

8. Химия:

Клещева Ирина Александровна, МКОУ «Красноярская СШ №2»

Николаева Елена Петровна, МКОУ «Нижнедобринская СШ»

9. Биология:

Тафинцева Лариса Алексеевна, МКОУ «Красноярская СШ № 1  им. В.В.Гусева»
Карижская Ольга Владимировна, МКОУ «Красноярская СШ № 2»

10. География:

Баранова Оксана Викторовна, МКОУ «СШ с углубленным изучением  отдельных предметов г.Жирновска»

Прохорова Ольга Ивановна, МКОУ «СШ № 1 г.Жирновска»

11. Музыка:

Соболева Ирина Владимировна, МКОУ «СШ № 1 г.Жирновска»

12. Изобразительное искусство:

Калганова Ирина Юрьевна, МКОУ «СШ № 1 г.Жирновска»

13. Физическая культура:

Марочкина Елена Анатольевна, МКОУ «СШ № 2 г.Жирновска»

14. ОБЖ:

Журавлева Татьяна Павловна, МКОУ «Красноярская СШ№ 1  им. В.В.Гусева»
15.Технология:

Прокопенко Валентина Васильевна, МКОУ «СШ с углубленным изучением  отдельных предметов г.Жирновска»

16. Психологи:

Лехман Екатерина Евгеньевна, МКОУ «СШ № 1 г.Жирновска»